Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Емельяновская средняя

общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

31.08.2021             № 01-11/97

с.Емельяновка

[ Об утверждении плана  мероприятий

МБОУ «Емельяновская СОШ» по

профилактике уклонения обучающихся

от обучения в МБОУ «Емельяновская

СОШ» на 2021 - 2022 учебный год.

]

В соответствии с ФЗ «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 №273-ФЗ в части

осуществления обязательного общего образования и защиты прав и законных интересов

обучающихся и их родителей (законных представителей)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план  работы МБОУ «Емельяновская СОШ» по профилактике

уклонения обучающихся от обучения в МБОУ «Емельяновская СОШ»  на 2021-2022

учебный год (Приложение 1).

2. Довести данный план мероприятий до учителей – предметников, классных

руководителей, родителей (законных представителей) обучающихся     в срок до

01.09.2021 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

         Директор школы:                        М.А.Давыдова

Приложение №1

к приказу МБОУ «Емельяновская

СОШ»

от  31.08.2021  № 01-11/97

П Л А Н

мероприятий МБОУ «Емельяновская СОШ» по профилактике уклонения

обучающихся от обучения в общеобразовательной  организации  на 2021-2022

учебный год

№

п/п

Содержание работы Сроки Ответственные

1.Выявление детей, достигших школьного возраста, но не зачисленных в 1-й класс

1.1. Подготовка списков дошкольников с

указанием предполагаемого для обучения в

МБОУ «Емельяновская СОШ»

до 30.08.2021 Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ

1.2. Проведение сверки списков детей, достигших

школьного возраста, подлежащих приему в

МБОУ «Емельяновская СОШ», на основе

информации, сельскими советом  и ФАПами.

до 30.08.2021 Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»,

Емельяновский

с/с, ФАПы

(Емельяновский,

ВНК).

1.3. Создание банка данных о детях, подлежащих

обязательному обучению в образовательных

организациях, реализующих образовательные

программы начального общего, основного

общего и среднего общего образования

до 10.09.2021

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»

2. Выявление учащихся, не приступивших к занятиям в школе либо систематически

пропускающих уроки без уважительных причин

2.1. Создание банка данных о подростках, не

приступивших к занятиям в 2021-2022 учебном

году и систематически пропускающих занятия

без уважительных причин.

Корректировка банка данных.

до 03.09.2021

постоянно

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ

2.2. Корректировка банка данных на детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей.

ежекварталь

но

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»,

2.3. Проведение ОО  подворного  обхода

закрепленной за ней территорией, с целью

выявления детей школьного возраста, не

охваченных обучением

август 2021

февраль 2022

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»,

Емельяновский

с/с,

2.4. Проведение анализа посещаемости

обучающимися учебных занятий

Ежедневно в

течение

уч.года

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

http://pandia.ru/text/category/obrazovatelmznie_programmi/
http://pandia.ru/text/category/obrazovatelmznie_programmi/
http://pandia.ru/text/category/bazi_dannih/

СОШ»

2.5. Проведение рейдов по местам отдыха

подростков и молодежи, общественным

местам в целях выявления и предупреждения

фактов безнадзорности, бродяжничества и

уклонения от обучения несовершеннолетних

в течение

года

по графику

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»,

Емельяновский

с/с,

2.6. Своевременное информирование отдела

образования об обучающихся, имеющих

пропуски по неуважительной причине и не

желающих посещать учебные занятия.

Ежемесячно

до 30 числа

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»

3. Меры по возвращению несовершеннолетних в школу. Коррекция поведения

обучающихся, уклоняющихся от обучения

3.1. Индивидуальная работа с родителями и

детьми:

- проведение консультаций;

- оказание педагогической, психологической и

других видов помощи;

- посещение семей общественными

инспекторами и классными руководителями,

составление актов ЖБУ посещённых семей

в течение

года

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»,

 специалист  по

охране прав детей,

классные

руководители.

3.2. Проведение работы ОО по вовлечению

обучающихся «группы риска» в посещение

кружков, спортивных секций, при проведении

воспитательных мероприятий, совместных

мероприятий с родителями.

в течение

года

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»

3.3. Проведение расширенных родительских

собраний (с приглашением работников отдела

образования, КДН и ЗП, правоохранительных

органов) по проблемам профилактики

уклонения обучающихся от обучения в

образовательных организациях,

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, зашиты прав детей.

в течение

года

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»,

3.4. Вызов несовершеннолетних, уклоняющихся от

обучения, и их родителей (законных

представителей) на заседания комиссии по

делам несовершеннолетних при

администрации района

в течение

года

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»,

отдел полиции (по

согласованию).

3.5. Организация работы телефонов доверия:

8/35356/2-47-16 (специалист по охране прав

детства)

 8/35356/2-18-08 (специалисты КДН и ЗП )

в течение

года

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»,

 КДН и ЗП

3.6. Посещение обучающихся на дому с целью

контроля выполнения режима дня

в течение

года

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

http://pandia.ru/text/category/klassnie_rukovoditeli/

СОШ»,

специалисты

сельсовета,

участковый

уполномоченный

3.7. Направление ходатайств в КДН и ЗП, в

прокуратуру о применении мер воздействия к

родителям, не исполняющим обязанности по

воспитанию и обучению детей (в соответствии

с отчетом формы № 4)

в течение

года

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»

3.8. Направление  ходатайств по месту работы

родителей о содействии в проведении работы с

родителями, чьи дети не приступили к учебе

либо уклоняются от обучения

в течение

года

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»,

4. Профилактическая работа с отдельными категориями несовершеннолетних

(оказавшимся в трудной жизненной ситуации; социально опасном положении)

4.1. Организация участия образовательных

учреждений в межведомственных акциях:

«Помоги ребенку», «Подросток».

в течение

года

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»

4.2. Контроль за устройством выпускников 9

классов после окончания  образовательных

организаций.

до 01.09.2021 Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»

4.3. Оказание помощи незанятым подросткам в

профориентации, трудоустройстве,

продолжении обучения.

в течение

года

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»

совместно с КДН

и ЗП

4.4. Анализ состояния и содействие в  обеспечении

учебниками и учебными принадлежностями

учащихся из неблагополучных и

малообеспеченных семей

До

03.09.2021

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»

4.5. Анализ состояния реализации прав детей с

ограниченными возможностями здоровья  на

получение образования

до 05.09.2021 Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»,

Отдел социальной

защиты населения

4.6. Составление индивидуальных карт летней

занятости проблемных подростков, состоящих

на учёте в ПДН, КДН, школьном учёте, из

семей социального риска

Апрель-май Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»

4.7. Контроль занятости подростков, состоящих на

всех видах профилактического учета, в летний

период; содействие в их трудоустройстве.

Май- август Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»,

http://pandia.ru/text/category/9_klass/
http://pandia.ru/text/category/9_klass/

 совместно с КДН

и ЗП, специалис-

том по делам

молодежи

4.8 Контроль занятости подростков, состоящих на

всех видах профилактического учета, в летний

период; содействие в их трудоустройстве.

Май- август Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»,

, совместно с КДН

и ЗП, центр

социальной

защиты населения

4.9. Выявление подростков, оказавшихся в тяжёлой

жизненной ситуации; в экстренных случаях –

принятие мер по изъятию детей из семей и

временному помещению их в учреждения

соцзащиты.

в течение

года

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»,

Центр социальной

защиты населения

4.10 Выявление и своевременное устройство

беспризорных детей и подростков, их

жизнеустройство, оказание помощи

нуждающимся в защите со стороны

государства.

постоянно Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»

4.11 Организация мероприятий по обеспечению

учащихся из малообеспеченных семей

школьной одеждой по льготной цене

май-сентябрь Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»

4.12 Освещение в муниципальных СМИ (газета

«Новая жизнь») вопросов всеобуча, мер по

ответственности родителей (законных

представителей) за непосещение

несовершеннолетними ОО.

в течение

года

Центр социальный

защиты населения,

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»

4.13 Использование официальных сайтов

общеобразовательных организаций  района для

дополнительной информационной

просвещённости родителей с целью

ознакомления с нормативной базой по

вопросам всеобуча.

в течение

года

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»

4.14 Оказание помощи малообеспеченным семьям

одеждой, обувью, школьными

принадлежностями, вещей б/у.

в течение

года

Администрация

МБОУ

«Емельяновская

СОШ»